4.Спомощью способа цепных подстановок определите количественное влияние факторов на результирующий показатель, если известно:

	Показатель
	План
	Отчетный год

	1. Среднегодовая выработка рабочего, тыс. рублей

2. Среднегодовая выработка работника промышленно-производственного персо-нала, тыс. рублей

3. Удельный вес численности рабочих в численности промышленно-производст-венного персонала.
	520

353,6

0,68
	530

344,5

0,65


Сделайте выводы. 

6.Определите интегральным способом влияние на срок оборачиваемости изменения среднего товарного запаса и однодневного товарооборота:

	Показатель 
	Базисный период 
	Отчетный период

	1. Средний товарный запас, тыс. руб.

2. Однодневный товаро-оборот, тыс. руб.
	285,2

31,6
	289,1

30,1


Сделайте выводы.

7.Определите индексным способом влияние объема выпуска и себестоимости единицы продукции на себестоимость выпуска.

	Показатель 
	Базисный период
	Отчетный период
	Темп прироста, %

	1. Объем выпуска, шт.

2. Себестоимость еди-ницы продукции, руб.

3. Себестоимость выпуска, руб.
	--

--

16524


	--

10,1

-- 
	1,36

-0,98

--




Сделайте выводы.

8.Рассчитайте влияние нормы расхода и производственной программы на расход сырья логарифмическим способом.

	Показатель 
	Базисный период 
	Отчетный период

	1. Норма расхода, кг

2. Производственная программа, тыс. шт.
	0,17

200
	0,16

210


Сделайте выводы.

9.Применив метод корреляционно-регрессионного анализа определить зависимость объема продаж от расходов на рекламу. Подсчитать ожидаемый объем продаж, если на рекламу в будущем периоде будет истрачено 10 тыс. денежных единиц.

Данные о продажах и расходах на рекламу:
	Расходы на рекламу, тыс. ден. ед.
	Продажа, тыс. ден. ед.

	9

19

11

14

23

12

12

22

7

13

15

17
	150

200

140

160

250

200

200

230

140

220

180

180


10.Имеются следующие данные по прибыльности хозяйственной деятельности и эффективности управления по шести предприятиям.

	Номер предприятия
	Общая рентабельность предприятия, %
	Чистая рентабельность предприятия, %
	Рентабельность собственного капитала, %
	Прибыль от реа-лизации к объему реализации про-дукции, %
	Прибыль от всей деятельности  к объему реализа-ции продукции, %
	Чистая прибыль к объему реализо-ванной продук-ции, %

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	12,4
	9,1
	30,4
	5,5
	5,5
	4,4

	2
	14,8
	11,2
	34,5
	4,4
	5,6
	4,4

	3
	13,8
	12,1
	43,4
	3,8
	5,8
	4,8

	4
	12,5
	10,2
	40,7
	6,1
	6,3
	5,2

	5
	11,8
	9,5
	24,5
	6,9
	7,1
	5,5

	6
	9,6
	8,3
	27,4
	7,2
	7,2
	5,6


Примечание: показатели столбцов имеют следующую оценку в баллах: 1 и 5 – 3 балла; 2 и 6 – 4 балла; 3 и 4 – 2 балла.

На основании приведенных данных:

          а) составьте матрицу исходных данных, координат, квадратов, взвешенных величин;

          б) проведите рейтинговую комплексную оценку рентабельности предприятия.
